
8 9 de outubro de 2023 Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA

O Município de Pinhal da Serra, em conformidade com a Lei Federal Nº 10.520/2002,
comunica: PUBLICAÇÃO de: PREGÃO ELETRÔNICO nº 16/2023 – Registro de Preços
de SERVIÇOS DE RECAPAGEM DE PNEUS, com abertura em 20 de outubro de 2023
(sexta-feira), às 9:00 h.
Edital no site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/rs/prefeitura-
municipal-de-pinhal-da-serra-3217/rpe-16-2023-2023-259177

Pinhal da Serra, 06 de outubro de 2023. José Robison R. Duarte – Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2023
APREFEITAMUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 096/2023, cujo objeto é a contratação de
empresa para prestação dos serviços de acolhimento, namodalidade demoradia destinada
aquelas pessoas commaior grau de dependência que necessitam de cuidados específicos
do ponto de vista da saúde em geral. O recebimento da documentação e propostas será
no dia 26 de Outubro de 2023, às 13:00 horas, e será realizado por meio de utilização
de recursos de tecnologia de Informática – INTERNET, a ser processada através do site
www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul). Os interessados poderão obter cópia
do edital no site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul) ou sapiranga.atende.
net. Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 06 de Outubro de 2023.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
APMC torna público o processo licitatório: PREGÃOELETRÔNICO 219/2023
- Registro de Preços para aquisição de CAMISETAS PERSONALIZADAS para
os projetos da Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 12 (doze)
meses, conforme edital e anexos. Disputa: 20 de outubro de 2023 às 09h.
O edital está disponível nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561, e
cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Eletrônico nº. 027/2023 Processo nº. 618/2023 – PROJETO DE
INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DOMONTE CALVÁRIO. Data e hora limite recebimento
das propostas: 26.10.2023 às 8h45. Data e hora da abertura das propostas: 26.10.2023
às 8h46. Data e hora da disputa: 26.10.2023 às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br..
Edital de Pregão Eletrônico nº. 028/2023 Processo nº. 632/2023 –MEDICAMENTOS. Data
e hora limite recebimento das propostas: 01.11.2023 às 8h45. Data e hora da abertura
das propostas: 01.11.2023 às 8h46. Data e hora da disputa: 01.11.2023 às 9h. Local:
www.pregaobanrisul.com.br..
Edital disponível nas páginas: www.pregaobanrisul.com.br e www.saomarcos.rs.gov.br.
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal
de SãoMarcos-RS pelo telefone (54) 3291-9900, ou pelo site supramencionado. Evandro
Carlos Kuwer - Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 08/2023
PROCESSO 23.0.000017147-6

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Secretaria Municipal de Saúde, torna público e dá
ciência aos interessados que fará Chamamento Público (Edital n° 08/2023) para credenciamento de
pessoas jurídicas especializadas, com registro no CREMERS, a fim de prestarem serviços na área
médica de oftalmologia pediátrica, incluindo consultas e exames diagnósticos, junto à Secretaria
Municipal de Saúde com fundamento na Lei n° 8.080/90, Lei nº 8666/93 e demais legislações aplicáveis
ao tema.
A íntegra do edital, encontra-se publicada no Diário Oficial de Porto Alegre
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa do dia 09 de outubro de 2023.

Porto Alegre, 05 de outubro de 2023.
FERNANDO RITTER,

Secretário Municipal de Saúde.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Concorrência Pública n° 023/2023 – Contratação de empresa especializada, em regime de
empreitada global, para execução de reforma elétrica da Casa de Acolhimento da Criança e do
Adolescente de Uruguaiana. Dia 09/11/2023, às 9h. Edital disponível no Setor de Compras da PMU,
sito a rua 15 de novembro, n° 1882, Centro, Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br.

Priscilla T. D .Gimenez Molina Cerentini/Coordenadora de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
PROCESSO SELETIVO DE DIRETORES DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO – QUADRIÊNIO 2024-2027
EXTRATO DO EDITAL Nº 112/2023

A representante legal do Poder Executivo de Sapiranga/RS, no exercício de suas
atribuições, faz saber que o edital contendo o resultado definitivo e a classificação da
1ª etapa encontra-se disponível para consulta nos sites www.sapiranga.atende.net
e www.objetivas.com.br. Carina Patrícia Nath, Prefeita Municipal. Apoio Técnico:
Objetiva Concursos.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023

O MUNICÍPIO DE PAVERAMA, em conformidade com a Lei Federal nº 8666/1993, torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará licitação, modalidade Tomada de Preços, tipo “MENOR
PREÇO GLOBAL”, para contratação de empresa para execução de serviços de terraplenagem,
pavimentação com bloco intertravado (PVS), microdrenagem e sinalização horizontal/vertical, da Rua
Nuldi Vargas, Bairro Posses, Paverama/RS. Abertura no dia 23 de outubro de 2023, às 9 hs. Local: Rua
Jacob Flach, 222, Bairro Centro, Paverama/RS. Informações e edital no endereço supra ou fone 51
3761-1044 ou e-mail: licitacao@paverama.rs.gov.br.

Paverama/RS, 06 de outubro de 2023.

FABIANO MERENCE BRANDÃO
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

PUBLICAÇÃO EXTRATOS
Contrato 373/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 122/2023. Contratação
do show musical da cantora Luiza Barbosa, dia 20 de setembro de 2023, para
compor a programação do evento “IV Tropeada de Campo Bom” realizado
no Parque do Trabalhador. Vigência: 01 mês a contar de 01/09/2023. Valor:
R$ 12.000,00. Em favor de LUIZA BARBOSA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E
LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS PARA SHOWS LTDA
Contrato 374/2023, Chamamento Público nº 008/2023. Credenciamento de
empresas comerciantes de gêneros alimentícios, interessadas em se habilitar
à venda de produtos alimentícios conforme relação anexa ao edital, na 39ª
Feira do Livro de Campo Bom. Vigência: 01 mês a contar de 01/09/2023. Valor
creditado ao Município: R$ 2.347,92. Em favor de WELLINGTON ELIVELTON
DO AMARAL VARGAS
Contrato 375/2023, Tomada de Preços nº 028/2023. Contratação de empresa
com responsabilidade técnica para prestação de serviços de terraplanagem no
Loteamento Parque Industrial e Loteamento Vida Nova. Vigência: 05 meses
a contar de 01/09/2023. Valor: R$ 406.792,83. Em favor de BLOCOSINOS
INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
Contrato 376/2023, Dispensa de Licitação nº 171/2023. Prestação de
serviço na confecção de plotagens para adesivação de 02 (dois) caminhões
adquiridos pela Secretaria Municipal de Obras, Planejamento e Serviços
Urbanos. Vigência: 01 mês a contar de 13/09/2023. Valor: R$ 780,00. Em favor
de FABRICIO SOARES DA SILVA
Contrato 378/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 115/2023. Contratação
do jurado Francisco Azambuja dos Santos, para o serviço de triagem, seleção
e avaliação do 19º Bivaque da Poesia Gaúcha, no dia 21/10/2023, no Centro
de Tradições Gaúchas M’Bororé. Vigência: 02 meses a contar de 11/09/2023.
Valor: R$ 2.100,00. Em favor de FRANCISCO AZAMBUJA DOS SANTOS
Contrato 379/2023, Pregão Eletrônico nº 099/2023. Contratação de empresa
para a prestação de serviços de locação de pirâmides, estandes e estruturas
para a 39ª Feira do livro de Campo Bom. Vigência: 03 meses a contar de
06/09/2023. Valor: R$ 154.000,00. Em favor de CELEIRO FEIRAS E EVENTOS
LTDA
Contrato 380/2023, Pregão Eletrônico nº 099/2023. Contratação de empresa
para a prestação de serviços de locação de pirâmides, estandes e estruturas
para a 39ª Feira do livro de Campo Bom. Vigência: 03 meses a contar de
06/09/2023. Valor: R$ 118.195,00. Em favor de EDUARDO SONIR MACHADO
Contrato 381/2023, Adesão ao credenciamento 001/2023 - CPSINOS.
Prestação de serviços técnicos profissionais na área da saúde de consultas
com traumatologista no Município de Campo Bom/RS. Vigência: 12 meses
a contar de 11/09/2023. Valor: R$ 22.000,00. Em favor de MEDENF IVOTI
SERVIÇOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM
Contrato 382/2023, Concorrência Pública nº 002/2023. Prestação de
serviços com fornecimento de equipe técnica especializada, maquinários,
veículos, ferramentas e responsabilidade técnica para execução de serviços
de manutenção, modernização, revisão, melhorias do sistema de iluminação
pública, semafórica e redes elétricas e lógicas prediais, em caráter de
serviços continuados. Vigência: 12 meses a contar de 11/09/2023. Valor: R$
1.066.473,24. Em favor de CASTRO & ROCHA
Contrato 383/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 128/2023. Prestação
de serviço de conserto de desfibrilador utilizado na Ambulância da SAMU.
Vigência: 12 meses a contar de 11/09/2023. Valor: R$ 1.800,00. Em favor de
CMOS DRAKE DO NORDESTE S.A
Contrato 384/2023, Chamamento Público nº 007/2023. Credenciamento
de empresas comerciantes de livros e jogos pedagógicos, interessadas em
se habilitar à venda de obras de literatura infantil, infanto-juvenil, juvenil, e
jovem-adulto, na 39ª Feira do Livro de Campo Bom. Vigência: 01 mês a contar
de 11/09/2023. Valor creditado ao Município: R$ 2.347,92. Em favor de L C
PACHECO DOS SANTOS
Contrato 385/2023, Chamamento Público nº 007/2023. Credenciamento de
empresas comerciantes de livros e jogos pedagógicos, interessadas em se
habilitar à venda de obras de literatura infantil, infanto-juvenil, juvenil, e jovem-
adulto, na 39ª Feira do Livro de Campo Bom. Vigência: 01 mês a contar de
11/09/2023. Valor creditado ao Município: R$ 2.347,92. Em favor de LIVRARIA
DIGITAL LTDA
Contrato 386/2023, Chamamento Público nº 007/2023. Credenciamento de
empresas comerciantes de livros e jogos pedagógicos, interessadas em se
habilitar à venda de obras de literatura infantil, infanto-juvenil, juvenil, e jovem-
adulto, na 39ª Feira do Livro de Campo Bom. Vigência: 01 mês a contar de
11/09/2023. Valor creditado ao Município: R$ 2.347,92. Em favor de LIVRARIA
SIMUSINOS LTDA
Contrato 387/2023, Chamamento Público nº 007/2023. Credenciamento de
empresas comerciantes de livros e jogos pedagógicos, interessadas em se
habilitar à venda de obras de literatura infantil, infanto-juvenil, juvenil, e jovem-
adulto, na 39ª Feira do Livro de Campo Bom. Vigência: 01 mês a contar de
11/09/2023. Valor creditado ao Município: R$ 2.347,92. Em favor de LUIZ A.
CECHINATO LIVRARIA
Contrato 388/2023, Chamamento Público nº 007/2023. Credenciamento de
empresas comerciantes de livros e jogos pedagógicos, interessadas em se
habilitar à venda de obras de literatura infantil, infanto-juvenil, juvenil, e jovem-
adulto, na 39ª Feira do Livro de Campo Bom. Vigência: 01 mês a contar de
11/09/2023. Valor creditado ao Município: R$ 2.347,92. Em favor de MARIA DE
FATIMAAMARAL DORNELES
Contrato 389/2023, Chamamento Público nº 007/2023. Credenciamento de
empresas comerciantes de livros e jogos pedagógicos, interessadas em se
habilitar à venda de obras de literatura infantil, infanto-juvenil, juvenil, e jovem-
adulto, na 39ª Feira do Livro de Campo Bom. Vigência: 01 mês a contar de
11/09/2023. Valor creditado ao Município: R$ 2.347,92. Em favor de RONALDO
MORAES CAMBOIM
Contrato 390/2023, Chamamento Público nº 007/2023. Credenciamento de
empresas comerciantes de livros e jogos pedagógicos, interessadas em se
habilitar à venda de obras de literatura infantil, infanto-juvenil, juvenil, e jovem-
adulto, na 39ª Feira do Livro de Campo Bom. Vigência: 01 mês a contar de
11/09/2023. Valor creditado ao Município: R$ 2.347,92. Em favor de JEISON
JOSE MARTINS
Contrato 391/2023, Chamamento Público nº 007/2023. Credenciamento de
empresas comerciantes de livros e jogos pedagógicos, interessadas em se
habilitar à venda de obras de literatura infantil, infanto-juvenil, juvenil, e jovem-
adulto, na 39ª Feira do Livro de Campo Bom. Vigência: 01 mês a contar de
11/09/2023. Valor creditado ao Município: R$ 2.347,92. Em favor de HAMILTON
DA SILVA BARCELOS
Contrato 392/2023, Chamamento Público nº 007/2023. Credenciamento de
empresas comerciantes de livros e jogos pedagógicos, interessadas em se
habilitar à venda de obras de literatura infantil, infanto-juvenil, juvenil, e jovem-
adulto, na 39ª Feira do Livro de Campo Bom. Vigência: 01 mês a contar de
11/09/2023. Valor creditado ao Município: R$ 2.347,92. Em favor de GABRIELA
ORETO NIFFA
Contrato 393/2023, Chamamento Público nº 007/2023. Credenciamento de
empresas comerciantes de livros e jogos pedagógicos, interessadas em se
habilitar à venda de obras de literatura infantil, infanto-juvenil, juvenil, e jovem-
adulto, na 39ª Feira do Livro de Campo Bom. Vigência: 01 mês a contar de
11/09/2023. Valor creditado ao Município: R$ 2.347,92. Em favor de CLAUDIA
MATOS DOS SANTOS
Contrato 394/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 130/2023. Contratação
do show musical Roger Morais & Grupo Pátria Gaúcha, no dia 15/09/2023,
no Parque do Trabalhador para o evento Tropeada de Campo Bom – Semana
Farroupilha. Vigência: 01 mês a contar de 11/09/2023. Valor: R$ 7.000,00. Em
favor de ROGERI CAPELETTI DE MORAIS
Contrato 395/2023, Chamamento Público nº 007/2023. Credenciamento de
empresas comerciantes de livros e jogos pedagógicos, interessadas em se
habilitar à venda de obras de literatura infantil, infanto-juvenil, juvenil, e jovem-
adulto, na 39ª Feira do Livro de Campo Bom. Vigência: 01 mês a contar de
11/09/2023. Valor creditado ao Município: R$ 2.347,92. Em favor de CECILIO

DANIEL SALVADOR GOMES
Contrato 396/2023, Chamamento Público nº 007/2023. Credenciamento
de empresas comerciantes de livros e jogos pedagógicos, interessadas em
se habilitar à venda de obras de literatura infantil, infanto-juvenil, juvenil,
e jovem-adulto, na 39ª Feira do Livro de Campo Bom. Vigência: 01 mês a
contar de 11/09/2023. Valor creditado ao Município: R$ 2.347,92. Em favor de
ALEXSANDRO DE LIMA
Contrato 397/2023, Dispensa de Licitação nº 178/2023. Aquisição de
fantasias de personagens para uso em procedimento de vacinação infantil.
Vigência: 01 mês a contar de 12/09/2023. Valor: R$ 8.845,00. Em favor de
CONFECÇÕES E BORDADOS DE ROUPAS HAUSCHILDT LTDA
Contrato 398/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 133/2023. Contratação
do show musical da Banda Opus Dei, no dia 16/09/2023, para o evento IV
Tropeada de Campo Bom - Semana Farroupilha. Vigência: 01 mês a contar
de 12/09/2023. Valor: R$ 17.000,00. Em favor de BANDA OBRA DE DEUS –
OPUS DEI
Contrato 401/2023, Chamamento Público nº 004/2022. Contratação de
vaga em instituição de longa permanência, sendo duas vagas de grau de
dependência III (pacientes A. K. e F. L.). Vigência: 12 meses a contar de
14/09/2023. Valor: R$ 54.000,00. Em favor de DAMI SERVICOS DE SAUDE
LTDA
Contrato 402/2023, Dispensa de Licitação nº 176/2023. Prestação de serviço
de conserto de caixas de som e amplificador, no auditório Marlise Sauressig.
Vigência: 01 mês a contar de 14/09/2023. Valor: R$ 1.750,00. Em favor de
MARCOS CESAR CARCUCHINSKI
Contrato 403/2023, Dispensa de Licitação nº 185/2023. Contratação de
empresa para elaboração e execução de PPCI temporário para o evento: IV
Tropeada de Campo Bom – Semana Farroupilha. Vigência: 01 mês a contar
de 14/09/2023. Valor: R$ 2.980,00. Em favor de GIOVANI LEANDRO DA
CONCEIÇÃO
Contrato 404/2023, Adesão ao credenciamento 001/2022 - CPSINOS.
Prestação de serviços de saúde, interpretação de eletrocardiograma. Vigência:
12 meses a contar de 15/09/2023. Valor: R$ 30.060,00. Em favor de Annerl
Krahe Serviços Médicos Ltda
Contrato 405/2023, Pregão Eletrônico nº 096/2023. Prestação de serviços
de sonorização e iluminação com cobertura técnica e operacional conforme
rider e especificidades técnicas de sonorização e responsabilidade técnica para
diversos eventos no Município. Vigência: 05 meses a contar de 15/09/2023.
Valor: R$ 65.930,00. Em favor de CELSOM SONORIZACOES LTDA
Contrato 406/2023, Dispensa de Licitação nº 182/2022. Prestação de serviço
de médico veterinário para autorização do Desfile Cívico, na Avenida Brasil e
para o Desfile da Farroupilha, no Parque Municipal do Trabalhador. Vigência:
01 mês a contar de 15/09/2023. Valor: R$ 2.200,00. Em favor de PAULO
HENRIQUE VIEIRA
Contrato 407/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 140/2023. Contratação
da transmissão ao vivo do programa Churrascão da Alegria para o evento IV
Tropeada da Semana Farroupilha. Vigência: 01 mês a contar de 15/09/2023.
Valor: R$ 17.000,00. Em favor de BETO PRODUTORA DE EVENTOS LTDA
Contrato 408/2023, Dispensa de Licitação nº 181/2023. Locação de
brinquedos inclusivos adaptados pelo período de 06 (seis) dias, para a 39ª
Feira do Livro. Vigência: 30 dias a contar de 18/09/2023. Valor: R$ 12.600,00.
Em favor de FILIPE SILVA DA SILVA & CIA. LTDA
Contrato 409/2023, Dispensa de Licitação nº 186/2023. Contratação de
empresa para elaboração e execução de PPCI temporário para o evento:
Desfile Cívico 2023, para o dia 20 de setembro de 2023. Vigência: 01 mês a
contar de 18/09/2023. Valor: R$ 796,00. Em favor de GIOVANI LEANDRO DA
CONCEIÇÃO
Contrato 412/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 137/2023. Prestação
de serviços técnicos que inclui Visita Diagnóstico / Manutenção Corretiva –
visita técnica, pequenos reparos, regulagens em geral, revisão geral e teste
funcional; e Manutenção Preventiva, da câmara de vacinas INDREL da UBS
Centro Materno Infantil. Vigência: 01 mês a contar de 05/10/2023. Valor:
R$ 750,00. Em favor de BIOSYSTEMS COMERCIO E MANUTENCAO DE
EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA
Contrato 413/2023, Pregão Eletrônico nº 098/2023. Prestação de serviços de
edição, planejamento, revisão, diagramação, acabamento gráfico, tratamento
de imagens, arte e impressão da 4ª Edição da Revista da Educação.
Vigência: 120 dias a contar de 18/09/2023. Valor: R$ 22.005,00. Em favor de
MULTYGRAFHIC EDITORA LTDA
Contrato 414/2023, Tomada de Preços nº 037/2023. Contratação de
empresa especializada com responsabilidade técnica, material e mão de obra
para execução da obra de reforma da EMEI Claudy Schaefer. Vigência: 06
meses a contar de 21/09/2023. Valor: R$ 117.007,49. Em favor de ENGRON
ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA
Contrato 415/2023, Tomada de Preços nº 034/2023. Contratação de empresa
especializada com responsabilidade técnica, material e mão de obra para
execução da subestação do Parque Municipal e Fonte Luminosa. Vigência:
08 meses a contar de 19/09/2023. Valor: R$ 118.240,67. Em favor de ATIVA
SERVICOS ELETRICOS LTDA
Contrato 416/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 142/2023. Contratação
de apresentação artística e cultural do Show do Cantor Fernandinho, para o
evento Natal da Integração 2023. Vigência: 03 meses a contar de 05/10/2023.
Valor: R$ 130.000,00. Em favor de FAZ CHOVER PRODUCOES ARTISTICAS
E MUSICAIS LTDA
Contrato 417/2023, Dispensa de Licitação nº 192/2023. Contratação
de prestação de serviço para planejamento, organização e execução da
programação da 39º Feira do Livro. Vigência: 01 mês a contar de 21/09/2023.
Valor: R$ 59.427,00. Em favor de SESC – ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Contrato 418/2023, Tomada de Preços nº 029/2023. Contratação de
empresa especializada com responsabilidade técnica, material e mão de obra
para execução da obra do Pomar Urbano. Vigência: 08 meses a contar de
22/09/2023. Valor: R$ 524.897,80. Em favor de CONSTRULOG LTDA
Contrato 419/2023, Tomada de Preços nº 040/2023. Contratação de empresa
especializada com responsabilidade técnica, material e mão de obra para
execução da obra de reforma da Casa do Artesão. Vigência: 08 meses a contar
de 22/09/2023. Valor: R$ 224.694,38. Em favor de LUCCAENGENHARIA LTDA
Contrato 420/2023, Pregão Eletrônico nº 093/2023. Contratação de empresa
especializada com fornecimento de equipamentos e prestação de serviços de
instalação e configuração para implantação de sistema de segurança eletrônica
através de central de alarme. Vigência: 90 dias a contar de 25/09/2023. Valor:
R$ 39.952,00. Em favor de MARCOS CESAR CARCUCHINSKI
Contrato 421/2023, Tomada de Preços nº 036/2023. Contratação de empresa
especializada com responsabilidade técnica, material e mão de obra para
execução da subestação da Rua Coberta. Vigência: 08 meses a contar de
25/09/2023. Valor: R$ 81.853,84. Em favor de ATIVA SERVICOS ELETRICOS
LTDA
Contrato 422/2023, Dispensa de Licitação nº 196/2023. Prestação de serviço
para fornecimento de refeições para o Conselho Estadual de Educação do
Estado do Rio Grande do Sul para a realização da 20ª Sessão Plenária do
CEED/RS. Vigência: 01 mês a contar de 26/09/2023. Valor: R$ 2.040,00. Em
favor de CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS PALANQUES DA TRADIÇÃO
Contrato 425/2023, Tomada de Preços n.º 027/2023. Contratação de
empresa especializada em reforma e mão de obra, readequação e estruturação
de semáforos do município de Campo Bom. Vigência: 04 meses a contar de
28/09/2023. Valor: R$ 84.250,00. Em favor de RAIMUNDO IESKI DE PAULA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2023

APREFEITAMUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 095/2023, cujo objeto é a aquisição de
materiais permanentes e materiais de consumo, alguns oriundos do Programa Farmácia
Cuidar +, portaria nº 928/2021. O recebimento da documentação e propostas será no
dia 25 de Outubro de 2023, às 13:00 horas, e será realizado por meio de utilização de
recursos de tecnologia de Informática – INTERNET, a ser processada através do site
www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul). Os interessados poderão obter cópia
do edital no site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul) ou sapiranga.atende.
net. Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 06 de Outubro de 2023.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente do Legislativo Municipal de Vista Alegre - RS, no uso das atribuições legais
e com fulcro na Lei Federal nº 8.666/1993 e na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal,
torna pública a revogação do pregão presencial nº 01/2023, conformeDecretoMunicipal
nº 08/2023, de 06 de Outubro de 2023. Câmara de Vereadores de VistaAlegre-RS. Vilson
Albino Zanatta, Presidente do Legislativo Municipal.

A Secretaria de Ha-
bitação e Regularização Fundiária de 
Pelotas realizou capacitação do Progra-
ma 5S aos seus servidores, com intuito 
de aperfeiçoar os processos internos 
dos setores e aprimorar os serviços e 
atendimento à população de Pelotas. O 
curso contou com palestra do professor 
Paulo Henrique de Ávila e ocorreu 
no Senac.  O programa consiste na 
prática de cinco sensos – de utilização, 
de organização, de limpeza, de saúde e 
higiene, e de autodisciplina. Surgiu no 
Japão, na década de 1950, com foco nos 
conceitos de qualidade, e começou a ser 
implementado na prefeitura em 2019.

 � PELOTAS - 


